laut untuk mengekspresikan nilai 4 dan nāga / ular untuk mengekspresikan kata 8)

juga menggunakan penyebutan angka dengan kata-kata, seperti eka, dvi, tri, dsb.

Sistem ini misalnya terdapat pada sebuah prasasti pada candi di Simhanchalam

yang menyebutkan angka tahun 1337 Śaka (1415 M) dengan sapta (7) Rāma

(nama dari ketiga orang yang diberkati = 3) tri (3) śaśi (bulan = 1) (Acharya,

2001: 191). Penggunaan istilah ‘setengah kronogram’ ini agaknya kurang tepat

karena pada dasarnya kata bilangan yang digunakan dalan kronogram juga

merupakan sinonim dari sebuah kata kronogram tertentu.

yang berkembang kemudian mulai digunakan untuk angka dengan nilai lebih

besar (Acharya, 2001: 180).

Dalam epigrafi India, prasasti dari Sang Pratihāra Vatsarāja memuat

kronogram pertama yang digunakan dalam prasasti India yakni muni (pertapa = 7)

śaśi (bulan = 1) nāga (ular = 8), sehingga diperoleh angka tahun 817 Śaka atau

895 M. Penggunaan sistem kronogram di India ini lebih berkembang pada abad

berikutnya (Acharya, 2001: 181).

Hal yang menarik adalah bahwa sistem kronogram pada prasasti Kamboja

muncul lebih dahulu daripada sistem kronogram pada prasasti India. Di wilayah

Kamboja, sistem ini pertama kali ditemukan pada prasasti Candi Phnom Bayang

yang berangka tahun 526 Śaka (604 M) dan 546 Śaka(624 M). Kedua angka tahun

tersebut diekspresikan dengan kata rasa (rasa = 6), dasra (setengah =2), dan vāṇa

(= lima panah dewa cinta, Kāmadeva = 5) atau 526; dan ṛtu (musim = 6), vāridhi

(laut = 4) dan indriya (hati, perasaan, panca indra = 5) atau 546 śaka.

Sistem kronogram pada prasasti Indonesia berkembang sejak abad ke-8 M.

Pertama kali ditemukan pada prasasti Canggal. Kronogram ini berwujud śruti

(Veda = 4) indriya (hati, perasaan, panca indra = 5) rasa (rasa = 6) = 654 Śaka

atau 732 M. Sistem ini di Indonesia awalnya menggunakan kosakata Sanskerta,

tetapi kemudian berkembang dengan adanya penggunaan kosakata Jawa Kuno,

Melayu Kuno, dan bahkan Sunda Kuno. Sistem ini selain digunakan pada prasasti

berlaku pula pada kolofon naskah lontar dan di dalam teks sendiri, misalnya teks

Deśa-Varṇana (Nāgarakṛtāgama)11 yang memuat beberapa kronogram, antara lain

susunan guva (lubang, sembilan lubang pada tubuh manusia = 9) jaladhi (laut = 4)

wedang (air panas = 4) patala (pusat dari dunia = 1) =1449 Śaka / 1528 M.

Di India, Vietnam, Kamboja, dan Indonesia pada masa awal, kronogram

tidak atau belum memiliki makna lain selain angka tahun. Sistem kronogram yang

berkembang di Indonesia pada masa kemudian memiliki makna yang disesuaikan

dengan kalimat dan metrum, disamping sebagai angka tahun. Hal ini misalnya

terdapat pada teks Pararaton. Dalam teks ini, kata-kata kronogram kadang dipilih

dan disesuaikan dengan apa yang dijelaskan dalam teks tersebut. Misalnya saat

menceritakan kematian Tañca yang seharusnya dibunuh oleh raja Jayanagara,

namun ternyata malah jatuh di tangan Gajah Mada. Peristiwa ini dicatat dalam

kronogram bhasmi (membasmi, menghancurkan= 0) bhuta (raksasa = 5) naṅani

(tangan = 2) ratu (raja = 1), yang berarti tahun 1250 Śaka/1328 M. Kalimat

bhasmi bhuta naṅani ratu ini jika diterjemahkan dalam sebuah kalimat lengkap

11 Teks sastra Jawa Kuno ini ditulis di daun lontar. Teks ini disebut juga sebagai Codex
Oriental 5023 di Legatum Warnerianum, Perpustakaan Universitas Leyden. Teks ini
ditemukan pada 18 November 1894 oleh J.

pukul 1 siang.

Prasasti Canggal merupakan prasasti Indonesia pertama yang diketahui

menggunakan kronogram. Kronogram dalam prasasti ini terdapat pada baris

pertama prasasti, yakni kalimat śrutīndriyarasa yang menyimbolkan angka tahun

654 Śaka (732/733 M). Kata śruti berarti teks suci yaitu veda dan bernilai 4; kata

indriya berarti panca indera dan bernilai 5; kata rasa berarti rasa, memiliki nilai

6.

2.1.1.2. Prasasti Śivagṛha

Prasasti ini ditemukan di Medang, Jawa Tengah dan kini disimpan di

Museum Nasional Jakarta dengan nomor inventaris D.

Wanua Tengah III , Kusen (1988) “Prasasti Wanua Tengah II, 830 Śaka: Studi

tentang Latar Belakang Perubahan Status Sawah di Wanua Tengah sejak Rake

Panangkaran sampai Rake Watukura Dyah Balitung”, dan Griffiths (2010) The

Inscription of Wanua Tengah III.

Prasasti ini dikeluarkan oleh raja Dyah Balituṅ tahun 830 Śaka (908 M),

berisi penetapan sīma dan penyebutan tokoh-tokoh penting di kerajaan Mataram,

Prasasti Rambahan/Amoghapāśa adalah prasasti yang tertulis pada bagian

belakang arca Amoghapāśa, sedangkan prasasti yang ada pada bagian lapik arca

disebut dengan prasasti Padang Roco. Arca Amoghapāśa merupakan hadiah dari

Kṛtanagara, seorang raja Siṅhasari kepada Tribhuvanarāja, seorang raja Melayu di

Dharmasraya pada tahun 1208 Śaka atau 1286 M. Penyebutan mengenai

penghadiahan arca ini dituliskan pada bagian lapik arca.

Foto 2.11. Prasasti Amoghapāśa

(Foto oleh: Annisa, 2011)

Kronogram dalam prasasti ini adalah mukhaṛtuvānai[r] gaṇite śakāpde

yang berarti di tahun Śaka yang ditandai oleh wajah (1), musim (6) dan panah (5)

= 561 Śaka / 639 M.

2.1.6.2. Prasasti Pra Khan (K. 161)

Prasasti ini ditemukan di Prah Khan, Kompong Svay, Kamboja. Prasasti

ini berbahasa Sanskerta dan terdiri atas 20 baris dan 9 bait. Prasasti ini pernah

disunting oleh Aymonier dalam “Le Cambodge I 439” BEFEO IV hal. 672.

Prasasti ini disunting oleh Cœdès, Inscriptions du

Cambodge I hal. 227. Kronogram dalam prasasti ini adalah candrenduvasubhūja

yang berarti di tahun saka bulan (1) bulan (1) Vasus (8) lengan (2). Kronogram ini

harus dibaca dengan melawan prinsip aṅkānāṃ vāmato gatiḥ untuk mendapatkan

angka tahun yang sesuai yakni 1182 Śaka / 1260 M.

2.1.6.5. Prasasti Trabāṃṅ Saṃroṅ (K. 1214)

Prasasti K. 1214 ditemukan pada 25 Mei 2003 di Duol, Trabāṃṅ Saṃroṅ,

sekitar 25 km arah timur Phnom Penh. Prasasti ini kemudian dipindahkan ke

Museum Nasional Phnom Penh pada 10 Juni 2003. Prasasti ini berukuran tinggi

126 cm dan lebar 35 cm dan tebal 8 cm.

visual ini dapat diinterpretasikan sebagai angka 1279 (de Casparis, 1978: 30).

Pendapat Stutterheim tersebut (1934:196-202) ditolak oleh beberapa ahli

karena adanya bukti berupa manuskrip dari Bali dari teks jawa kuno

Nāgarakṛtagama yang menjelaskan bahwa tahun 974 Śaka (1052 M) adalah tahun

ketika Airlangga membagi dua kerajaan (Hinzler and Schoterman, 1979: 483;

Robson, 1995:74).

2.2.3. Relief Garuda dari Jawa Timur

Pada tahun 1939 van Erp melaporkan adanya pahatan batu yang berasal

dari Jawa Timur berukuran tinggi 32 cm, lebar 22 cm dan tebal 13 cm. Bagian

untuk menggambarkannya sebagai pertapa (lihat juga tali brahmana). Garuḍa

memiliki nilai yang sama dengan ‘burung’ = 2. Jadi menurut bacaan Bosch

candrasengkala ini bermakna: Garuda wiku anahut sūryya yakni ‘Garuḍa (= 2)

sebagai pertapa (= 7) menggigit (= 3) matahari (= 1) yang merujuk pada tahun

1372 Śaka / 1450 M.

Dr. Stutterheim berpendapat bahwa relief merupakan candrasengkala,

namun merasa figur tersebut memiliki mulut yang terlalu tumpul untuk suatu

Garuḍa. Beliau lebih memilih mengidentifikasikan figur utama Garuḍa sebagai

raksasa (bhūta) (van Erp, 1939: 41). Dalam hal ini penulis lebih setuju dengan

angkasa yang mengenakan objek berbentuk bulat yang diidentifikasikan sebagai

permata. Crucq cenderung mengidentifikasikan objek ini sebagai serban pertapa

kecil dan membaca figur ini sebagai kronogram iwak wiku anahut sūryya (ikan

=1, pertapa= 7, menggigit = 3, matahari = 1, = 1371 Śaka/ 1449 M).

Foto 2.18. Prasasti dari Penampihan

(Sumber: van Erp, 1939: 43)

2.2.5. Relief Gajah dan Ular dari Gunung Penanggungan

Dalam laporannya, van Erp juga menyebutkan adanya pahatan yang

diduga sebagai kronogram dari gunung Penanggungan. Relief ini dipahat pada

sebuah batu berbentuk persegi dengan garis lingkaran di dalamnya. Dalam

lingkaran itu terlihat figur seekor gajah dengan rambut gimbal dan mata melotot

yang sedang memakan benda bulat yang bersinar. Gajah itu berada dalam posisi

kaki kiri terlipat. Stutterheim membaca relief ini sebagai kronogram bhuta anahut

lintang gajah ‘gajah (= 8) sebagai raksasa (= 5), menggigit (= 3) sebuah bintang

(= 1), berarti 1358 Śaka / 1436 M.

Relief lainnya dari gunung penanggungan adalah relief ular yang sedang

menggigit ekornya sendiri. Pada kepala binatang itu terdapat serban pertapa yang

besar (lihat gambar 6). Berarti kronogram ini dibaca sebagai Nāga (= 8) sebagai

pertapa (7) menggigit (3) ekornya (1) = 1378 Śaka / 1456 M.

Foto 2.20. Kronogram dari Gunung Penanggungan
(Sumber: van Erp, 1939: 46)

dan kepala aslinya. Kepala binatang ini bertanduk dan mengenakan penutup

kepala pertapa. Mulut binatang tersebut sedang menggigit ekornya sendiri. van

Erp membaca relief ini sebagai kronogram goh wiku hanahut butut ‘sapi (= 9)

sebagai pertapa (= 7) menggigit (= 3) ekornya (= 1)’ yaitu 1379 Śaka = 1457 M.

Foto 2.21. Kronogram dari Museum Nasional Jakarta
(Sumber: van Erp, 1939: 46)

3. Kronogram di petirtaan Belahan: Rāhu, petapa, menggigit bulan (1379

śaka) (Stutterheim, 1929: 196) atau Rāhu yang sedang menangkap bulan

dengan kedua tangannya (1279 Śaka) (de Casparis, 1978: 30).

4. Relief Garuḍa di Museum Leiden: Garuḍa= 2, pertapa = 7, menggigit = 3,

matahari = 1, (1372 Śaka / 1450 M).

5. Kronogram visual pada Prasasti dari Penampihan: ikan =1, pertapa= 7,

menggigit = 3, matahari = 1, (1371 Śaka / 1449 M).

6. Kronogram visual dari Penanggungan: gajah= 8, raksasa= 5, menggigit =

3, bintang = 1 (1358 Śaka/ 1436 M).

7. Kronogram visual di Museum Batavia no 422a: sapi=9, pertapa= 7,

menggigit = 3, ekornya= 1, (1379 Śaka/ 1157 M).

8. Kronogram visual dari Penanggungan: Naga (=8) dan pertapa (7)

menggigit (3) awalnya (1) =1378 Śaka / 1456 M.

Dari kedelapan kronogram visual tersebut, beberapa hal yang bisa dibahas

dari pahatan kronogram tersebut adalah, antara lain; bagaimana cara membaca

pahatan sebagai suatu kronogram, kata-kata yang digunakan untuk membentuk

Museum Leiden, ditunjukkan figur tokoh yang dianggap van Erp sebagai tokoh

Garuḍa yang sedang menggigit benda angkasa (dibaca sebagai kronogram

Garuḍa viku anaut suryya (Garuda= 2, pertapa = 7, menggigit = 3, matahari = 1)

= 1372 Śaka / 1450 M). Dalam kenyataannya figur tersebut juga digambarkan

‘memegang benda angkasa dengan kedua tangannya’ dan ‘menggigitnya’, namun

kegiatan yang lebih diperhatikan dalam menentukan kronogram disini adalah

kegiatan ‘menggigit’.

Masalah lain dari kedua kronogram tersebut adalah bahwa Garuḍa dan

Hal yang menarik

23 Media informasi ini termasuk di dalamnya adalah informasi dari internet atau buku yang
membahas mengenai bangunan Keraton Yogyakarta.
24 Tahun Jawa dimulai dimulai sejak Sultan Agung menetapkan penanggalan Muslim Jawa
berdasarkan peredaran bulan pada tahun Śaka 1555 (Maret 1633) yang kemudian ditetapkan
sebagai tahun baru Jawa. Penanggalan ini tidak mengikuti penanggalan Hiriah, melainkan
mengikuti penanggalan saka, namun dalam pelaksanaannya mengikuti peredaran bulan (lunar
series) dan bukan peredaran matahari (solar-series).